At questionis est si arbitrium in certam personam sit collatum, & ea antequam arbitretur, decesserit, vel alias arbitrari non potuerit, aut noluerit, an ab ipsius persona recedere licet? Negant hoc communiter Dd. Bart. Duar. Fareit. & reliqui interpp. *in d. l. si quis arbitratus. 43. de verb. obl.* Iacob. Menoch. lib. 1. *de arbit. jud. quest. qu. 68. num. 52.* Joan. Godd. *in tract. de contrah. stipul. c. 8. n. 170. & 171.* Hotom. lib. 5. *obf. c. 21.* Alii quos refert Menoch. *d. quest. 68. n. 34. 35. & 36.* distinguunt inter accidentia contractus & substantialia, ut in illis à persona recedi possit, in his non. At verior mihi videtur Iacob. Cujac sententia. *in d. l. si quis arbitratus, de verb. obl.* distinguens inter con-

tractus bonæfidei, & contractus stricti juris. Quod licet in contractibus stricti juris arbitrium stricte accipitur, nec redditur à persona ejus, qui nominatus est, itaque si ille vel noluerit, vel non potuerit arbitrari, contractus evanescit. *d.l. si quis arbitratu. 43. de verb. obl.* Si arbitretur verum inique, non corrigitur arbitrii iniquitas arbitrio boni viri. Et in bonæfidei contractibus non solum iniquitas arbitrii arbitratu boni viri corrigi potest, verum etiam à persona ejus, qui arbitrari debuit, siquidem non arbitrando mortuus fecerit, recedere licet, quia non tam persona illius, quam boni viri arbitrium electum censetur. *l. 43. de legat. 3.* Id quod his obstat §. 1. *Inst. de emp. & vend. ex d. l. 7. de contrah. empt.* Satis est manifestum, ubi cum Vlpian. dixisset arbitrium in specie, de qua ibi queritur pro boni viri arbitrio esse accipiendam, statim subjunxit, ergo non dominus rationes potuit accipere, nec accepit, &c. impleta conditio est, & ex empto vendor conveniri potest: unde sequitur, non propterea insinuari contractum exemptionis, quod is, qui nominatus erat, non fuerit arbitratus: At ne quis existimet, id, quod ab Vlpian. eo loco traditum est, tum demum locum habere, cum vel in Domini, vel in procuratoris ipsius personam confertur conditio, quod ex hoc nostro §. colligi posse videtur. Paul. *in d. l. si in lege 24. ff locat.* Idem esse ait, et si alterius cuiuslibet arbitrium fuerit insertum, Nam & hoc de arbitrio boni viri vult esse accipiendum, atqui arbitrium boni viri personam potest egredi, etiamsi sit collatum in certam personam, quia cum inseritur nominanter certa persona, non tam persona, quam æquitas inseri videtur. Igitur si hic nihil statuerit, vel æquum non statuerit, licet alium adire. Et hoc satis probatur *ex l. ult. vers. nulla conjectura. C. de contrah. empt.*

Cur enim Justinianus in illo casu conjecturam hanc (utrum contrahentes pretio in arbitrium tertii collato respexerint certam personam, an vero boni viri arbitrium) explodendam judicaret, nisi ea esset vis, ac potestas arbitrii boni viri, ut eo, qui est nominatus, non arbitrante, nihilominus valet contractus. Nec obstat quod Interpr. ajunt, cum in extranei arbitrium quid confertur, contractum hanc habere conditionem, si is arbitretur, ideoque, eo non arbitrante, conditionem deficere, & contractum evanescere: Illud enim in bonæfidei contractibus eis concedendum non est, cum enim, ut paulo ante diximus in iis arbitrium pro boni viri arbitratu accipiat, magis boni viri, & æquitatis, quam personæ, cui arbitrandi potestas data est, arbitrium compræhensum esse censeatur, sane si id specialiter actum sit, ut nisi ille qui nominatus est arbitretur, contractus non valet, dicendum est illo non arbitrante nihil agi, siquidem conditio, sub qua contractus initus erat, defecit. *l. si coita. 75. pro socio.* Sic si in emptione & locatione pretii vel mercedis definitio in extranei arbitrium collata sit, arbitrium personam electi non egreditur, nec valet emptio aut locatio aliter, quam si is, qui arbitrari debet pretium aut mercede in definitivit. *l. ult. C. de contrah. empt.* *l. si merces. 25. in princ. locati.* Et ratio est, quia oportet & in emptione pretium, in locatione mercedem tauxari: Tauxatio vero pretii, aut mercedis non appetit, antequam quis eam definiverit: ideoque eo, qui electus est, non arbitrante, nihil actum intelligitur.

In Testamentis idem hoc casu receputum est, quod in bonæfidei contractibus, ut licet arbitrium in personam certam collatum pro boni viri arbitrio accipiatur, ac proinde personam egreditur. *l. 1. de lega 2. l. ult. §. sed et si quis. C. commun.*

mun. de legat. Nisi de poena mulctave aliqui cui infligenda agatur, l. mulcta 6. de condict. & demoult. Idem quoque in promissione dotis, favore ejus admittendum

Ad L. 23.

Ulpianus lib. 29. ad Sabinum.

Contractus quidam dolum malum dunt axat recipiunt, quidam & dolum, & culpam. Dolum tantum, Depositum & pre carium. Dolum & culpam, Mandatum, commodatum, venditum, Pignori acceptum, locatum, Item dotis datio, Tutelæ, Negotia gesta. In his quidem & diligentiam. Societas & rerum communio & dolum, & culpam recipit. Sed hæc ita, nisi si quid nominati convenit, vel plus, vel minus, in singulis contractibus. Nam hoc servabitur, quod initio convenit. Legem enim contractus dedit. Excepto eo, quod Celsus putat, non valere, si convenierit, ne dolus præstetur. Hoc enim bonæfidei Iudicio contrarium est. Et ita utemur. Animalium vero casus, mortes, quæque sine culpa accident; fugæ servorum, qui custodiri non solent; rapinæ; tumultus; incendia; aquarum magnitudines; impetus prædonum à nullo præstantur.

Dicitur in b.l. etiam ad l. culpa. 36: 1. imperitia. 174: b.t.

Proponitur in h.l. contractus utilissima, & in foro frequentissima materia de conditione contractuum, quæ versatur circa dolum, & culpam, & causum fortuitum, & quidem duo præcipue sunt h.l. capita, prius tractat de naturali contractuum conditione, posterius de conventionali: Sed antequam ad hæc capita explananda accedamus, evidenter intellæctus gratia, præmittemus. 1. Quid sit dolus. 2. Quid culpa. 3. Quot culpæ gradus. 4. Quid casus fortuitus. 5. Et denique quot casum fortitorum gene-

ra. Initium igitur faciamus à culpa, quia latius patet, quam dolus.

Culpa latissime accepta definiri potest vitiuna hominis voluntarium, quo quid sit, quod fieri non debuit, & rursus quid non sit, quod fieri debuit.

Dixi (vitium) ut vocatur in l. 5. *C. de pignorat. act.* Dixi (voluntarium) ad differeniam vitii necessarii, cujusmodi est ætas infantium, & furor, nam furiosus & infans omni culpa vacant, etiamsi rem aliquam perdant, vel deteriorem faciant. Adjeci (quo quid sit, quod fieri non debuit,

buit, vel non sit, &c. Consistit enim culpa, tam in non faciendo, seu negligendo, quam in faciendo.

Dividitur culpa generaliter accepta in culpam malitiæ, & culpam imprudentiæ, per l. si servari. §. 1. de verb. obl. illa proprie dolus appellatur, haec quia propriam non habet notacionem idcirco generis nominationem retinet, & specialiter culpa nominatur.

Dolus est culpa malitiosa alterius decipiendi causa adhibita. l. 1. §. Dolum. ff. de delo malo. l. 7. §. sed si fraudandi. ff. de pactis. Huic bonafides opponitur, l. 5. C. de resind. vend. l. non debet 11. ff. de dolo. Et ei fraus inest, d. l. 7. §. sed si fraudandi, & ibi Cujac. ff. de Peculio. l. culpa. 63. de rei vindicat. Distinguuntur tamen fraus a Dolo, ut causa & effectus. Siquidem fraus damnum illud est, quod ex dolo proficiuntur. Imo fraus quandoque appellatur etiam si dolus non adsit, & accipitur pro qualibet damno, l. si longius. 18. §. male ego. ff. de indic. Terent. in Heauton. act. 3. scen. 1. In eandem fraudem ex hac atque illa te incides.

Culpa in specie accepta est prætermisso diligentia in rebus alienis debita; dico (in rebus alienis) quia in rerum propriorum administratione propter culpa non consideratur, l. etiam. §. 1. ff. solat. matrim. Consistit culpa non tantum in faciendo, ut Accurs. existimat, sed & in non faciendo seu omittendo. Cujac. lib. 19. obs. c. 24. Corr. lib. 4. miscel. c. 4. n. 9.

Porro quotnam sint culpa species inter Dd. non satis convenit. Nam Bart. m. l. quod Nerra. ff. depos. quinque species constituit, Latissimam, Latiorem, Latam, Levem, & Levissimam, Alii ut Uldatiç. Zaf. lib. 1. sing. resp. c. 2. Hugo Donell. lib. 16. comment. c. 7. Jacob. Rævard. ad h. l. contractus. Duplicem tradunt esse Culparam Latam, & Levem. Verum nos

cum aliis multo certius constituemus species seu gradus culpa, si consideraverimus quotnam sint gradus diligentia, quæ opponitur culpa. Nam quia culpa nihil aliud est, quam negligentia, & desidia, & negligentia opponitur diligentia, consequenter diligentia & culpa invicem opponuntur, ac proinde; quot sunt gradus diligentia, tot erunt quoque gradus culpa.

Est autem diligentia quædam vehementissima, & exactissima, & quasi diligentia quædam abundantia, quam diligentissimi Patres fam. adhibere solent, l. in rebus. 18. ff. commod. l. si merces. 25. §. pen. ff. locat.

Huic opponitur culpa levissima, l. in l. aquilia. ff. ad L. aquil. Est diligentia quædam media, & exacta, qua utuntur plerique patres fam. qui diligentes vocari solent, l. ea igitur. 14. C. de pignor. att. §. ult. inst. quib. mod. re conrah. oblig. ex adverso est culpa levis; est denique diligentia quædam minima, & quasi nulla, ex adverso est lata culpa, quod Nerra. ff. depositi; Tres igitur sunt culpa gradus lata scilicet, levis, & levissima.

Lata culpa, quæ & latior vocatur, in l. quod Nerra. ff. depos. & gravior culpa, l. liber homo. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. Lata negligentia, l. tutor qui repertorium. §. competit. ff. de administ. tutor. & dissoluta ignorantia, l. cum sex menses. ff. de Edlit. edict. & magna culpa, in l. magna negligentia. 266. de verb. sign. Hæc inquam lata culpa est præter missio minimæ vel consuetæ in rebus propriis diligentia. Hujus enim culpa duæ sunt notæ: Vna est non intelligere, quod omnes homines intelligunt, l. cedere diem. l. late. 273. de verb. sign. Altera est, si quis in re aliena æque diligens non sit, ut in rebus suis, sive negligentius eam rem custodierit, sive diligenter tantum, cum res suas diligentissime soleat

soleat custodire. *l. quod Nerva 32. ff. de depos.* vel ut Ulp. dixit, si quis peccet non consueta in rebus suis diligentia. *l. mulier.* *22. §. sed enim 3. ff. ad SCt. Trebell.* Porro hæc lata culpa dicitur esse dolo proxima. *d. l. mulier. §. sed enim dolo comparatur.* *l. 1. §. non alias. ff. si mens fals. mod. dix.* dicitur cedere in crimen dolii. *l. 1. §. is quoq; de obl. & act.* Contineri appellatione dolii. *d. l. quod Nerva. ff. depos.* Imo dicitur dolus esse dolo mag. de verb. sig. Quod verum est si interpretationem justam, jurisq; effectum spectes, ac proprietate verbi, & genere facti lata Culpa non est dolus, quia prope cum lata culpa esse possit, ubi nulla sit malitia,

Est igitur lata culpa potius dolus præsumptus, quam verus. Corras. d.c. 1. n. 23. Vulte. lib. 1. iurispru. roman. c. 7. n. 80. Hugo Donell. lib. 16. conom. c. 7. Comparatur autem lata culpa dolo, vel est dolus, quoad effectum in contractibus, & civilibus causis. Vnde quemadmodum ob dolum, ita quoque ob latam culpam deteretur iuriandum in litem, quod affectio- nis dicitur. *l. 2. C. de in lit. jur. l. in actionib. §. in his.* & ibi Corras. ff. eod. Idem Corras. d.lib. 4. Miscell. c. 2. n. 11. Fr. Duar. ad in lit. jur. n. 33. Borch. in comment. ad eund. tit. c. 5. n. 7. & 8. Zaf. lib. 1 singul. resp. c. 2. n. 35. Sic quoque infamia interrogatur non tantum ob dolum, sed etiam ob latam culpam ut probatur per. *l. liberorum §. no-* *tatur. ff. de his qui not. infam;* & argumento est, quod in actione depositi. *d. l. quod Nerva. ff. depositi,* & in quibusdam aliis non tantum doli, sed & latæ culpæ nomine fit condemnatio: Atqui Prætor in suo edicto ait. His indiciis condemnatos infamia notari. *l. 1. ff. de his qui infam. not.* Ergo & oblatam culpam damnatus infamia notatur; hic consequenter contra communem Dd. sententiam, quam etiam amplectuntur Vcemb. Thomas. Livies. & alii in §. suspectus. 6. Inst. de suspect. tutor. Recte al-

seritur tutorem ob latam culpam remo- tum infamia notari, ut recte tradunt Mnysling. & Hott. in d. §. suspect. Duar. in d. tit. de in lit. jur. n. 35. Donell. lib. 16 comm. c. 7. parte 6 28. Nec obstat d. §. suspectus, quia ille §. est intelligendus de culpa levi non lata, nam simplicis culpæ appellatio- ne venit tantum levis. *h. i. l. & l. 4. & 5. §. sed in his. 3. de in lit. jur.* Atque hæc ita ut dixi obtinent in causis civilibus, verum in causis criminalibus, si non pecuniaria, sed capitalis, vel alia corporalis poena est infligenda, lata culpa non repræsentat dolum. *l. ff. de sicutis.* Corras. d.c. 2. n. 1. Tiraquell. do penit. causs. 6. n. 10. & causs. 14. n. 6. & 7. Exceptis certis causibus, ut commentariensis si in carceris custodia culpam latam committat perinde plecti- tur, atque si in dolo fuerit. *l. milites.* 12. ff. de custod. reor. l. ad commentariensem. C. eod. Gomesius tom. 5. variar. resol. c. 9. n. 11. Iul. Clar. in pract. crim. quest. 2. n. 25. Me- noch de arbit. *Iud. quest.* lib. 2. cent. 4. cas. 30. 1. Commentariensi cum Custos arcis equi: paretur. Bart. in l. ex divi C. Locat. restre Oldradus cons. 92. respondit cum qui custodiā arcis contra hostes tuer- dam suscepit, reum esse mortis si magna negligentia ejus factum sit, ut arcem ho- stes occuparint.

Propter latam quoque culpam, dans poculum amatorium, si ex eo morte fuerit secuta, ultimo suppicio afficitur. *l. si quis aliquid. §. qui abortiones ff. de pœnis.* Iacob. Menoch. d. lib. 2. de arbit. *Iud. quest.* casu. 35. 8. Ant Guibert. lib. 1. quest. memo- rab. c. 16. n. 3. 4. & seqq.

Culpa levis est prætermissio mediocris diligentia debitæ, ut cum illa non adhibetur & exercetur diligentia quam secun- dum communem naturam hominum prudentes & diligentes patres fam rebus suis adhibent. *l. socius socio. ff. pro socio. §. ult.* Inst. eod. l. si cum renderet. §. ult. & l. seq. ff. de

pig. act. Hæc culpa proprie culpa dicitur & in jure nostro verbo culpe absolute posito à veteribus significatur, quod tamen ita verum est, si subjecta materia aliud non suadet ut in Imper. 132. h.t. ubi Gajus ait: Imperitiam culpe annumerari; Imperitiam intelligit Gajus non quamvis, sed artis, quam quis profitetur. Docuit enim Gajus lib. 7. ad Edict. Provincial. Medicum qui imperitia servum secuit aut medicamento perperam usus est, culpæ reum esse, quia imperitia culpæ annumeratur. l. 7. ad L. aquil. 9. S. 5. ff. locati. at imperitia artis, quam quis profitetur quaestus accipiendi causa, merito latæ culpæ asscribitur l. 1. hac actio. vers. proinde. ff. si mens. fals. mod. dixerit. d. l. 9. §. Celsus. Locati. Zaf. lib. 2. sing. resp. c. 2. num. 15.

Iuris Ignorantia latæne an levi culpæ adscribenda sit inter Dd. controvertitur? Res hoc distinctionis fædere temperanda est. Ignorantia legum quæ divino præcepto, aut naturali jure confirmatæ sunt, vel ad instructionem morum cohibendamq; in solentem hominum vitam pertinent, in latam culpam incidit l. unic. C. de ius ro-
ciand. l. leges sacraissimæ C. de ll. At aliarum civilium legum ignorantia regulariter homines à lata culpa excusat, & eos tantum levis culpæ reos facit, quod non adhibeant eam diligentiam quā prudentes homines adhibere solent, qui jus quod ignorantia à peritiis scrutantur. l. 2. §. ff. quib. ord. in bon. poss. serret. Sed excipiuntur Iudices, Assessores, Advocati, qui ratione officii, quod sustinent & artis quam profitentur leges omnino scire tenentur. l. 2. ff. quod quisque juris. l. si Index. ff. de ver. & extraord. criminis. Ideoque cuiusvis Iuris ignorantia hos à tali culpa non excusat. arg. l. 2. §. serrus ff. de org. jur. Zaf. d. c. 2. n. 16. & seqq. Corral. lib. 4. mis-
cell. c. 17.

Levissima culpa est prætermissio ex-

citissimæ diligentia debite, ut cum eam diligentiam, quam diligentissimus quisque paterfam. rebus suis adhibet, nec tantum præstat. l. 1. §. 1. de obl. & att. Huic culpe opponitur diligentia vehe-
mentissima, quæ simpliciter diligentia vocatur, nam quemadmodum medius diligentia gradus proprie custodia dicitur & levi culpæ opponitur, sic summus gra-
dus generis nominationem retinet, & culpæ levissimæ opponitur. l. qui injuria.
52. §. qui alienus. de fortis, adeo ut quo-
tiescunque diligentia ab aliquo requiritur,
is levissimam culpam præstare debeat.
l. 5. §. 2. vers. commodatum. ff. commodati.
l. cum res. 47. §. culpa. de legat. I. & h.
nostra lege; Sed hoc verum est nisi subje-
cta materia aliud postulet, ut in l. magi-
stratu. 6. de administ. rer. ad civit. pertin.
& in l. 1. ff. de tutelis & rat. dist. & in §.
fin. Inst. quib. mod. re contrah. obl. atque
hæc de tribus culpæ gradibus dicta suffi-
cient, nunc de casu fortuito despicia-
mus.

Casus fortuitus est, quæ nullo huma-
no consilio provideri potest, seu cui hu-
mana infirmitas resistere non potest. l. 6.
C. de pignor. act. l. 2. §. si eo tempore. ff.
de administ. rer. ad civit. pertin. l. 18. in
prin. & l. seqq. commod. l. 1. §. & ille. ff. de
obl. & att. Idem appellatur fatum. l.
verum. 11. §. item nor. ff. de minor. l. utiq;
16. ff. de rei vend. casus fatalis. l. 5. C. de
appellat. damnum fatale. l. 3. §. 1. ff. naua
caup. vis divina, & Græcè θυρία. l. si
merces. 25. §. vis major. ff. locati. l. plurim.
24. §. hac stipulatio & §. seq. ff. de damno
infecto. vis major. d. l. 3. §. naua camp.
stab. l. 1. ff. locati. & l. si merces. §. vis
major. ff. eod. casus major. l. 7. ff. edendo;
& casus improvisus. l. à procuratore. 13. ff.
mandat.

Hujus generis casus sunt insolita ven-
torum magnitudo, Turbines, pluvias.
grando

grandio, procellæ, fulmen, ictus, frigus, ruinæ, naufragia, aquarum inundationes, eluviones maris, mortes animalium, soli ~~xæ~~ ~~Quæ~~, incursionses hostium, prædonum impetus, piratarum insidiae, fugæ servorum, qui à nobis custodiri non solent, quæ species passim occurrunt, ut h. l. in fin. l. 5. §. quod vero l. in rebus 18. ff. commod. l. cum res, §. ult. de legat. l. l. fluminum 24. §. servus, de damno in-
ficit.

Dubitatur de incendio, an inter casus fortuitos sit numerandum, propterea quod non possit fieri sine culpa, l. si vendita i. de peric. & commod. rei vend. Sed dicendum quod quamvis incendium non fiat sine culpa alicujus, tamen dicatur casus fortuitus respectu ejus, qui culpa vacat. d. l. si vendita i. Sic latronum incursus est casus fortuitus respectu ejus, qui incidit in latrones, non respectu latronum, qui dolo malo faciunt: Jctus quoque in l. 3. §. 1. de offic. pref. Vigl. ait: incendium plerunq; oriri ex culpa inhabitantium, non culpa aliorum. In summa idem dici potest casus fortuitus, & non fortuitus respectu diversar. personarum.

Dubitatur etiam de furto, quia separatur à damno fatali, ut à latrocino, & incendio, propterea quod is, qui furtum patitur, non vacat culpa, quia diligentii custodia adhibita vitare potuisse, ne furto res ipsi subtraheretur. l. cam duobus. §. damnum, ff. pro socio. At in contrarium est l. in ratione, 30. in prin. ff. ad L. Falcid. quæ furtum annumerat aliis casibus fortuitis: Respondeo, furtum, fit culpa ejus, qui furtum passus est, quia scilicet non satis diligenter rem custodierit, & quidem furtum adscribitur culpe levissimæ, ut docet Glossa in §. fin. Inst. quib. mod. re contrah. obl. quæ sententia communiter approbata est, ut post alios testatus Covarruvias in tit. de sponsal. part. 2. c. 6. §. 8. n. 14. Sed

in his negotiis aut contractibus, in quibus levissima culpa non præstat, sine culpa fieri dicitur, quod fit sine culpa levi, quamvis non fiat sine culpa levissima, l. 3. §. hoc edicto. ff. naut. cap. Stab. Igitur in d. l. in ratione. 30. in pr. ff. ad L. Falcid. furtum ideo dicitur fieri sine culpa legatarii, quia legatarius non præstat levissimam culpam, sic in l. fin nulla. 8. & l. seq. C. de pign. act. Creditor quod res sibi pignorata sit furto ablata, eo nomine non tenetur, quia culpa caret nempe lata & levi, licet non careat culpa levissima, quia eam præstare non tenetur, §. fin. l. quib. mod. re contr. obl. Ad extremum de casu fortuito illud monendum est, quod cum allegans teneatur probare. l. si creditor. ff. de pignor. act. Sed hic distinguendum est, an factum est manifestum, ut quod tempestate ædes sint incensæ, vel quod pruina, aut grandine segetes læsæ fuerint, in istis facilis probatio est. Aut factum est tale, quod clam fieri solet, ut est furtum, & tum per conjecturas talis casus probati potest, ut ostentione forium fractarum, quod quia non sufficit, dicit is, qui se fundat in tali casu etiam addere juramentum res illas ex conclavi fuisse ablatas. Paul. de Cast. in d. l. si creditor. C. de pignorat. act. & Pet. de Ubaldis in tr. de duob. fratr. part. 2. n. 14.

Sed elegans quæstio est, si dubitetur an dolo vel culpa alicujus casus aliquis acciderit, cui incumbat onus probandi, finge rem aliquam apud aliquem depositui, vel alicui commodavi, hic dicit eam rem naufragio, incendio, furto, vel alio casu fuisse amissam, & deperditam, ego fateor quidem casum istū contigisse, at contendendo accidisse culpa depositarii vel commodatarii. Iam quæritur utrum depositarius vel commodatarius probare debeat rem sine sua culpa fuisse amissam, an vero ego depositarii vel commodatarii culpmam do-

cere teneat? Dispiciendum est utrum quis talis casum amissionis alleget, qui regulariter sine culpa fieri solet, ut sunt incursum hostium, imputus aquarum &c. Cum is qui dicit culpa casum hunc continxisse probare tenetur, ut enim dolus non presumitur, ita nec culpa nisi probetur. *I. quest. 18. §. 1. ff de probat.* Arque hoc distinctionis membrum recte & apte probatur per *I. 5. & 8. C. de pign. act.* Nam Imp. in *I. 5. ait.* creditorem non teneri si nulla culpa vel segnitia ei imputari potest, ut ergo teneatur, culpa ei imputanda est, alioquin Creditor tutus erit quamvis non probet se culpa vacare: Quod si vero casus praetenderetur, qui regulariter absque culpa contingere non solet, ut est incendium, furtum, fuga hominum qui cudo diri solent, tunc quia presumptio est contra allegantem hunc casum sine culpa illius contigisse, ideo non sufficit, quod casum hunc probet, sed necesse est, ut insuper probet etiam, absque culpa sua id ita factum esse. *I. domum 9. §. Imperator. ff. Locat. Dd. in d. l. si Creditor. C. de pign. act.* Ant. Gomez. lib. 2. variar. resolut. c. 3. tit. de locat. & conduct.

Sed cum ut supra dictum est, culpa quae ex hujusmodi casibus intervenisse presumatur, sit tantum levissima, idecirco praedicta doctrina in iis casibus tantum locum habet, in quibus etiam quis de levissima culpa tenetur, ut in commodato. *§. item ii. Inst. quibus modis re contrah. obl.* Secus vero est in aliis casibus, ubi quis latam saltem, ut in deposito, vel levem, ut in locato præstare tenetur, nam cum in his casibus probato furto, vel incendio nulla subsit juris presumptio, que aliquem latam vel levem culpam arguat, is qui dicit culpa illius factum esse id probare tenetur, alioquin reus ex eo, quod de furto, incendio, vel alio simili casu con-

stat, satis excusatus erit. Ant. Gomez. in d. tit. de locat. in fine. Covarruv. de spons. num. 14. Iacob. Menoch. lib. 2. de arbit. Iud. quest. cent. 4. cas. 390. n. 10. Hart. Pistor. lib. 1. quest. jur. quest. 8. num. 10. & 11.

His ita de dolo, Culpa, & Casu fortuito expositis, nunc videamus de naturali contractuum conditione, quæ in dolo & culpa quamvis versatur, non in casu fortuito. Quidam enim contractus naturaliter recipiunt dolum tantum & latam culpam; Quidam præter dolum & latam culpam etiam levem; quidam deniq; etiam culpam levissimam; nulliautem casum fortuitum: Quanquam autem in hac *I. censratus.* speciatim numerentur contractus, qui vel dolum tantum cum lata culpa, vel etiam levem aut levissimam culpam recipiunt, tamen cum ad rem melius intelligendam multum faciat, memoriamque juvet omnia certis regulis breviter comprehensa habere, idecirco ex. *I. ff ex certo. 5. §. nunc videndum. ff. de Commodat.* Tres regulas à fine contractuum desumptas præponeimus.

In omnibus contractibus, in quibus solius dantis, ejusdemque creditoris utilitas, nulla debitoris, Dolus duntaxat præstatur, & lata culpa.

Hujus generis est depositum, in eo enim solius depositoris cuius interest, rem suam saluam esse, utilitas intervenit, non depositarii & ideo satis abundeque depositori esse dicitur, si depositarius præstet dolum & latam culpam, non etiam levem & levissimam *b. l. contractus d. l. 5. §. nunc videndum. ff. Comod. l. 1. C depositi.* vide inf. pag. 168. in margine, aliquando contrahitur commodatum ut iusque gratia, *l. 18. res, at si utriusque ff. Comod. & tunc*

tunc dolus lata & levis culpa præstatur.

Hujus generis & Commodatum interdū est, si non commodatarii, sed commodantis tantum utilitas versetur. ut in specie, d.l.s. §. interd. ff. *Commod.* si rogant qui sponsæ suæ, vel uxori commoda vestimenta sua, quo honestius culta ad se deduceretur, vel si Prætor Ludos ordinatus scænicis rogantibus vestimenta scænica accummodaverit, hoc casu solius commodantis utilitas versatur, nec quicquam hic distat depositum à Commodato, in utroque venit dolus cum lata cupla duntaxat. Cujac. 19. obf.c. 24.

Verum ab hac regula excipiuntur quidam contractus, in quibus licet sit nulla utilitas accipientis, suscipientis, administrantis, tamen partim levis, partim etiam levissima culpa præstatur.

Levis culpa præstatur in tutela, l. quicquid. 7. C. de arbit. tutel. Quamvis etiam tutela pupilli gratia suscipiatur, non tutoris, quamvis etiam Tutor Onus tutæ, utpote munus publicum invitus subire cogatur, ac proinde videatur in officio alterius causa suscepito tanto maiore excusatione dignus, tamen cum dentur tutores pupillis invitatis, quo illis consulatur, licet sic dari, ne tutelæ beneficium ad injuriam miserae ætatis converteratur, quod ita fieret, si liceret tutori imprudenti aut imperito quidvis facere aut instituere in pupillaribus rebus impune, ideoque favore pupillorum placuit, eum & levis culpæ nomine teneri, licet autem Cujac. ad h.l. & 5. tract. ad African. pag. mihi 220. secutus Constant Harinenop. lib. 6. epist. tit. 21. existinet Tutorum etiam teneri præstare levissimam culpam, tamen id nulla lege aperte proditum est, nam quod dicitur in l. 4. C. de periclit. & curat. A. Tutore fortuitos casus non præstat.

Inde frustra colligitur tutorem ex cæteris omnibus civilibus causis, atque adeo ex culpa levissima teneri, nam ea lex est ad Libellum Principi oblatum, atque adeo ad easum propositum accommodata, Petrus Fab. b. num 139. & Rescripta Imperat. non sunt regulæ juris, sed ad solam facti propositi speciem pertinent, sic enim in specie consulefuerunt Imp. de casu fortuito, non de culpa levissima, de qua si consulti fuissent idem procul dubio responderent.

2. Porro in negotiis alienis gerendis, etiam officium suscipi, absens causa, non ejus, qui gerit, constat, in his tamen placuit eum, qui gerenda suscipit, non tantum dolum, sed & culpam etiam levem præstare debere. l. si negotia. ff. de negot. gest. l. negotium-22. C. cod. & hoc aquissima ratione adversus eum constitutum est; nam semper ei objicitur hoc ipsum, culpam esse, quod se immiscuerit rei ad se non pertinenti. l. culpa 36. b. t.

Adde quod negotiorum gestor conventus non possit dicere: tibi imputa quod sordido res gerendas commiseris. l. 23. insin. ff. de minorib. l. 1. §. 1. si mens. fals. mod. l. 36. de reg. juri. non enim debet affectare id, in quo intelligit, aut intelligere debet imperitiam vel infirmitatem suam alii periculosam futuram. l. idem 8. ff. ad L. Aquil. Quod si tamen, quis aliena negotia suscepit, cum ab omnibus desererentur, ita ut necesse esset, ita suscipi, aut dilabi, administrator culpam non præstat l. 3. §. si executor. vers. interd. ff. de neg. gest. hanc restrictionem etiam ponit Hed. disp. 10. thes. 14. & Ang. in §. actionem. n. 29. Inst. de actionib. Dixi negotiorum gestorum teneri de levi culpa, nam non tenetur etiam de levissima culpa, & Ratio est; quia actio negotiorū gestorum

H 3 est

est introducta, ut homines alicerentur ad absentium negotia administranda l. si quis absentis. s. in prim. ff. de cbl. & act. §. 1. Inst. de Ob. que quasi delict. nasc. Cui hujus actionis fini plane contrarium esset, si gestor etiam levissimam culpam praestare teneatur, tunc enim nemo facile absentis negotia gereret Marc. Anton. Delrio ad h.l. contractus c. 14. in interpretat. etymologiz Verum Iacob. Cujac. ad h.l. & d. tract. s. ad African. pag. mibi 220. & ad Modestin. in interpretat. l. actione ff. depositi. docet negotiorum gestorum etiam regulariter culpa levissima teneri, quam sententiam novissime tuetur Herm. Vult. lib. univ. discept. scholast. c. 15 pag. 132.b. in fine. & lib. 1. Iurisp. Rom. c. 44. n. 40. sed illorum argumenta facili negotio subverti possunt. Non enim movet Forster ad stipulatur Burchol. ad hunc §. 1. Inst. fol. mibi 274. c. §. 1. Inst. de obl. ex quas. cont. ubi ex auctissima diligentia à gestore præstanda dicitur, quam levissimæ culpæ opponi dubio caret. Ibi enim proponitur exceptio, tum scilicet etiam negotiorum gestorem præstare levissimam culpam, si alius diligenter absentis negotia administraturus fuisset, qui gerentis contemplatione non accessit. l. si pupilli negotia. 6. in fin. ff. de negot. gest. vel quando aliis quidam diligenter negotiis absentis administrandis sese obtulit, cui gestor cedere noluit, vide Bron. cen. 2. 33. Hedin. diff. 10. thes. 15. Minus etiam vrget l. si mater. 24. C. de usuri. ubi dicitur negotiorum gestorem omnem præstare diligentiam, unde dicendum videbatur, cum etiam levissimam culpam præstare. arg. l. preses. 3. de off. pres. Nam commode responderi potest, omnem diligentiam hic accipi pro exacta diligentia, ac levi culpa; levissima culpa siquidem, poenæ culpa non est, vide Hedm. dif. 10. thes. 13. ubi l. si mater. 24. C. de sur. ex verbis fidalibus §. 1. Inst. d. t. explicandum esse do-

cet. Vnde quoque rara ejus in libris nostri juris mentio sit; Id ut intelligatur, notandum est discrimen culpæ levis, & levissimæ: Culpa n. levis semper est culpa, & in omnibus contractibus; quod non ita dici potest de culpa levissima. Ratio est, quia culpa levis est negligentia, negligentiam a. nullo casu lex probat, singe rem depositam perire culpa & negligentia depositarii, certe etiamsi depositarius eo nomine non condemnatur, tamen recte dicitur negligens fuisse, & culpam admisisse, qui vero diligens est omnium culpa caret, nisi lex specialiter ab eo majorem diligentiam requirat, ergo negotiorum gestor aut diligens est, aut negligens, si est negligens admittit culpam levem, si vero diligens, vacat culpa quia functus est officio suo, & præstitit eam diligentiam, quam lex ab eo requirit, hoc igitur casu nulla est culpa levissima, ut merito dicatur gestor præstare omnem culpam, qui præstat latam, levem, & hac procul dubio ratione vlp. ICtus permotus in l. si negotia. 1. 1. de negot. gest. levissimam culpam omisit, & casus fortuiti mentionem fecit.

Ad extremum à prædicta regula excipitur mandatum; quamvis enim illud non mandatarii, sed mandantis causa suscipitur, tamen tenetur mandatarius seu procurator præstare non tantum dolum, latam & levem culpam, sed etiam levissimam culpam, ratio hæc est, quia qui aliena negotia suscepit, hoc in se quodammodo recipere ac polliceri intelligitur, se omnem curam, operam, diligentiam adhibitum in ea re, quam administrandam suscepit, & ideo quasi ex conventione non tantum doli, sed etiam desidiae, negligentiae, incuriae, ineptiae, & uno verbo, culpæ etiam levissimæ nomine domino tenetur, ut probatur per l. a procuratore, 13. C. mandati. Ibi Imp. à Procuratore, ajunt, dolum

dolum & omnem culpam, non etiam improvsum casum præstandum esse, juris auctoritate manifeste declaratur. Dicunt Impp. omnem culpam . quibus verbis etiam comprehendunt culpam levissimam, omne enim qui dicit , nihil excludit, notandum etiam est, quod Impp. solum improvsum casum à mandato removent, quo sane significant levissimam cul- pam à mandatario præstandam esse. arg. l. quæsumus 12. §. idem respondit, 23. ibi: Proponebatur enim qui legaverat, argen- tum, & rationes exceperit; nam qui hæc exceptit non potest non videri de cæteris rebus, quæ in ea essent sensisse. ff. de instr. vel instrum. leg. Deinde hanc sententiam confirmat l. in re mandata. 21. C. mandat. ubi Constantinus Imp. aliena negotia, ait, exacto officio geruntur, nec quicquam in eorum administratione negle- stum ac declinatum , culpa vacuum est. Deinde suffragatur. h. l. contractus. In his quidam diligentiam (ita enim habet vulgaris lectio) quam Florentina melio- rem esse monuit , Cujac. d. tract. 5. ad African. Ubi : Quidam est pluralis numeri, ut etiam in princ. ejusd. l. quare ea voce plures contractus significantur, qui diligentiam, id est , diligentiam exactissi- mam (ita enim diligentia nominatio hic accipitur, ut supra monui) recipient: Sed præter commodatum & mandatum nullos eorum contractuum, qui hic recensem- tur, probabitur juris textum levissimam quoque culpam recipere, & hanc senten- tiam tenent Const. Harmenop. lib. 6. epit. tit. 2. Pet. Fab. ad h. l. contractus. & ibi Hieron. Cagnol. n. 30. Henr. Bocer. c. 4. n. 5. & Hippol. de Collib. Fransc. Duar. ad tit. C. mandat. c. 2. Fransc. Hottom. ad eundem tit. mandat. Fr. Balduin. lib. 2. d. ll. Constant. Magn. ad d. l. in re mandata, C. mandati. Hugo Donell. lib. 13. commen- t. 11. mihi pag. 130. Cujac, d. tract. 5.

ad Africanum , & ad Modestinum in d. l. actionum depositi. And. Gail. lib. 2. obs. pract. obs. 45. n. 4. & 5. Jul. Paclius cent. 4. An- tinom. quæst. 83. Egregie haec senten- tiam tuetur. VVult. lib. unic. discep. scho- last. c. 15.

Atque hactenus de prima regula di- speximus , sequitur nunc altera in hunc modum,

In quibus contractibus solius accipien- tis, seu debitoris utilitas versetur, & nulla ex parte dantis, seu creditoris, in iis præter dolum, & culpam latam, ac levem, etiam diligentia, seu custodia exactissima, id est, levissima culpa præstat. d. l. 5. §. nunc videndum, ff. commod.

Hujus regulæ ratio evidens est, qui enim utilitatem ex re capit , consentaneum est, eundem ei rei custodiendæ ex- actissimam curam impendere naturaliter, quia propterea incommoda commodis sunt adjecta , & contra l. contranaturam. b. t. l. 1. in fin. de caduc. toll. Hujus gene- ris contraclusus est commodatum, in eo enim res gratis datur commodatario utenda , ideoque is merito levissimam cul- pam præstat. l. in rebus 18. in prin. ff. com- modat. & ibi Goth.

Ab hac regula excipitur precatum, in quo manifesta utilitas versatur accipien- tis, & quidem solius, & tamen is solum dolum præstat. h. l. contractus. in prin. l. 2. l. quæsumus, §. illud. ff. de precario. Excipiendi causa hæc redditur, ab Ulp. in d. l. quæsumus. §. illud. Quia precatum totum ex liberalitate ejus, qui precario concessit, totum dixit, ut intelligatur non tantum id, quod ab initio fuit , sed & quod relin- quitur, & perseverat postea, per omne id tempus proficietur precatum à liberali- tate, quia ut initium liberum fuit conce- dere.

Ita

Ita concessum & liberum est ei, qui dedit, revocare cum volet, sive id tempestive fiat, sive intempestive l. 1. & 2. de precastio. visum igitur fuit, satis esse in praecario, ut re tam infirma dolum prestaret; nam nulla ejus utilitas spectari videtur, cum ex voluntate dantis pendeat: At commodatum nuda voluntate dantis non solvit, obligat enim ultro citroque, non possum revocare rem commodatam antequam ejus usum compleveris. Si tamen commodatum solius commodantis causa contrahitur solum dolum præstat. l. 5. §. 10. *commod.* Si vero utriusque utilitas verisetur dolum, latam & levem culpam præstat l. 28. *vers.* si utriusque ff. *commod.* Ant. Gomes. lib. 2. variar. *resolut.* c. 7. n. 3. Hedman. *disp.* 24. *thes.* 10. Sequitur 3. *Regula.*

In quibus contractibus utriusque contrahentis versatur utilitas, in iis præstat Dolus, lata, & levis culpa. d. l. 5. §. *nunc videndum ff. commodati.*

Ex hoc genere est emptio & venditio, ideoque venditor regulariter dolum, latam, & levem culpam in re vendita & nondum tradita præstat, h. l. *contractus.* l. si *ferrus* 108. §. *cum quid.* 12. *de legat.* 1. tenetur enim diligentiam & custodiari adhibere l. si ea res 31. l. *venditor.* 36. *act.* *empt.* qualem homines frugi, & diligentes patres fam. in rebus suis præstare solent. l. *quod sepe* 35. §. *si res vendita* 4. ff. *de contrahen.* *empt.* l. *si vendite.* 11. ff. *de pericul.* & *commod.* *rei rend.* levissimam igitur culpam non præstat, nisi cum vinum ad mentram vendidit l. 1. §. l. 2. l. 3. ff. *de perit.* & *commod.* *rei rend.*

Locatio conductio quoq; est ex iis contractibus, in quibus utriusque commodum versatur, & ideo sufficit si levem culpa præstat d. l. 5. §. *sed ubi ff. commod.* &

h. l. *Contractus.* l. *videamus* 11. *in prin.* l. §. *merces.* 25. §. *Culpa autem* 4. l. *cum in plures.* §. *servum ff. locati:* At objicitur, Vult. disc. schol. c. 15. accipit de conductore, cuius gratia hic contractus est celebratus & a quo contractus initium sumpsit. Schneid. ad §. *qui pro usu h. s.* Docet speciale hoc esse in rebus hic enumeratis, ut conductor de levissima culpa tenetur propter fragilitatem; Idem docet Glos. h. quibus assentitur. Ant. Math. *in not.* h. §. *ult.* Inst. *de locat.* & *conduct.* ubi dicitur; *Conductorem diligenteriam seu custodiari talenti adhibere debere, qualem diligentissimus paterfam.* rebus suis adhibet Resp. Ubi Superlativus (*diligentissimus*) pro positivo (*Diligens*) ponitur. ut monet Pet. Fab. h. n. 103. quem sequitur Henri. Bocer. *in comm.* ad h. l. c. 4. n. 9. Sed rursus obstat l. si *merces.* 25. §. *qui calumniam ff. locat.* Borch. ad §. *conduct.* 5. Inst. *de loc.* & *conduct.* putat etiam h. l. 2. 5. §. *qui calumn.* superlativum pro positivo positum esse. ubi Gajus ICt. docet conductorem culpa vacare si fecerit omnia, que diligentissimus quisque observaturus fuisset. Resp; Iste textus procedit, quando quis conduxit id faciendum, cuius notitiam profitetur, tunc enim merito de levissima culpa tenetur. l. item. 13. §. *si gens ma.* 5. ff. *locati.* V. Vesemb. & Pacius *in d.* §. *ult.* Inst. *de locat.* Harm, Vult. lib. 1. *discept.* scholast. c. 15.

Huc quoque spectat dotis datio; nam & in ea cum mariti, tum uxoris commodum versatur, ideoque Maritus inde restituenda de levi culpa tenetur. l. si *filios fam.* 25. §. *maritum ff. solut.* mat. l. *in rebus* 17. ff. *de jur.* dot. Nec obstat l. si *constante* §. *si maritus ff. solut.* matr. ubi Ulp. ait; eam demum à marito diligentiam exigiri, quam suis rebus exhibet; Nec enim inde concludendum est, ipsum posse in rebus dotibus esse supinum, quia talis est in suis rebus, ita enim fieret ut ne ob levem culpam qui-

quidem tenetur, sed et si alias diligentissimus sit, eandē quoq; diligentiam in rebus dotalibus præstare cogatur, nec sufficit hoc casu mediocrem adhibere. *l. in reb. sup de juri. det.* Societas quoq; sive necessaria sive voluntaria utriusque gratia contrahitur, ideoque & in eam dolus, lata & levius culpa, non etiam levissima venit. *b. l. contra-ctus d. l. 5. §. nunc videndum ff. Commodati.* At effici posse videtur dolum tantum & latam culpam, non etiam levem culpam socium socio præstare; nam socius in rebus communib; tantam præstabat diligentiam quantam in suis rebus adhibet. *l. socius socio ff. pro socio. §. fin. Inst. de societat. l. heredes* §. nos tantum ff. famil. eric. At à quo nihil aliud desideratur, is latae duntaxat, non etiam levius culp. nomine teneri dicitur; argumento est depositarius, qui cū eam præstare diligentiam debeat, quā suis rebus adhibet. *l. quod Nerva. ff. depositi.* de dolo tantum & latae culpa tenetur. Ergo & socius latam duntaxat culpam præstare debet: Verum respondendum est quod non eodem modo in societate sive voluntaria, sive necessaria, & deposito culpam estimemus, Nam quæ in depositario est lata culpa, in socio levius est: Lata in depositario est, si non sit æque diligens & attentus in re aliena, ac in sua. *l. quod Nerva. Depositi.* In socio secus est, ut enim mihi in re mea negligentia esse licet, ita & in re communi, quia res communis ex parte mea est, ac ut unam ex rebus meis curare diligenter, alteram vero negligere licet mihi, sic quoque minus peccorem communem negligentius atq; meam tractans, quam si rem alienam non æque diligenter servarem; Itaque cum socius rem communem negligentius servat, quam suam, levem culpā tantum admittit, de qua etiam tenetur. Boer. ad h. l. cont 13.

Denique ad hanc regulam pertinet pignus, quoniam illud utriusque gratia datur, & debitoris, quo magis ei pecunia

credatur, & creditoris, quo magis in tuto sit ei creditum, §. ult. Inst. quib. mod. re contrah. obl. Proinde Creditor in pignore dolum, culpam & custodiam exactam, licet non exactissimam præstat. *h. l. contra-ctus. l. ea igitur 14. l. si servus. 25. ff. de pign. act. l. sicut vim. 19. C. de pignorib. l. si Creditor. C. de pign. act.* Nec obstat, quod Ulp. ait: In pignoratitiam aetione in venire culpam, ut in commodato. *l. si cum vend. 13. §. ult. ff. de pign. act.* Nam Creditor in eo comparatur coimmodatio, quod uterque præstat latam culpam. In altero autem distinguitur, quia coimmodarius præstat, levem & levissimam culpam. In genere quidem convenienter coimmodatum & pignus, quod utrumque culpam recipiat & sic secundum quid, & non simpliciter. Creditor autem latam & levem duntaxat, ideoque non ait Ulp. Præstari tantam, quantam in coimmodato, vide yetiam Cujac. aliter respondentem lib. 19. obs. c. 24. Ibi Cujac. docet Creditorem de levissima culpa teneri, si ejus solius gratia pignus constitutum sit. Rursus objici posset, Creditorem ita demum excusari, si nulla ejus culpa pignus perierit. *l. 8. C. de pign. act.* ex quo sequi videtur Creditorem teneri, si perierit pignus per levissimam culpam: Sed responderi potest ex iis, quæ supra docui. Creditorem præstare omnem culpam, non tamen præstare levissimam culpam, quia hic culpa levissima nullā est, etenim si Creditor negligens sit, culpam levem committit, si diligens omni culpa caret, nisi lex specialiter exactissimam diligentia ab eo requirit. Atq; hæc de contractibus, in quibus vel lata, vel levius, vel etiam levissima culpa præstatur, dicta sufficient.

Deinceps paucis agamus de casibus fortuitis, de quibus una & certa juris definitio est: Nempe casus fortuitos nullo bonæfidei judicio præstari & à nemine

b. l. contractus in fin. l. qui fortuitos. 6. C. de pign. act. l. 1. C. commod. l. 2. §. si teo ff. de al- ministr. rer. ad civit. pertin. cum simil. Nec ob- stat. i. incend. C. si cert. pet. ubi dicitur incen- dium non liberare debitorem ære alieno; Quia illa lex loquitur de mutuo, res mu- tuuo data fit accipientis, at res domino suo perit, non aliis; deinde mutuum pertinet ad obligationem generis, quod nec incendio absenti, nec alio fortuito casu perire po- test. At nos hic loquimur, de specie debiti in contractu bonæfidei quæ casu aliquo periit, ac dicimus debitorem ob illum ca- sum non teneri, que sententia eo amplius producenda est ad contractus etiam stri- cti juris, ex quibus species debetur, nam ejus speciei interitu, si debitör culpa va- cat, liberatur. l. si ex legat. l. si Stichus. 37. ff. servum. in prin. 91. de verb. obl. Verum hic notanda est differentia inter contra- ctum bona fidei, & stricti juris; Nam in strictis Iudiciis debitör rei interitu libera- tur; ammissione rei, quæ salvo corpore con- tingat, non item. l. cont. 137. §. illud. de V.O. In bonefidei Iudiciis contra & interitu rei, & ejus ammissione liberatur. l. si ea res. 31. de ach. emi. l. qui fort. 6. C. de pign. act. & h. l. cont.

Verum superior definitio non proce- dit, primum si culpa debitoris casu cau- sam dederit, nam & tum præstatur etiam casus fortuitus à debitore l. 5. §. quod ve- ro. 4. & §. alterum 7. ff. commod. l. 1. §. & illa quidem. 4. de obl. & act. t. si vendita. ff. de peric. & commod. rei vend. l. pgn. in prin. ff. so- lat. mat. l. si merces. §. culpa. ff. locat. sed hoc tum solum locum habet, cum agitur ex eo contra dictu, qui culpam recipit, seu in quo culpa, prestanda est; quod si contractus tantum dolum recipiat, ut depositum, ca- sum fortuitum debitör non præstabit, si- ve sine culpa casus acciderit, sive culpa ejus. vide omnino. Ioh. Vaud. lib. 2. queff. 33. Deinde hec regula exceptionem pa- titur, quando debitör fuit in mora, quia mora rei debitæ periculum in debitorem

transfert, ut non liberetur etiam si casu perierit, i. si servum. 91. §. sequitur. de verb. obl. Sed in estimationem rei condemne- tur. l. si servus. §. usurarum. de legat. 1. l. in conditione. §. 1. de condic. furt. Et haec excep- tio cum hoc temperamento accipi debet ex Martini Glossatoris sententia, ut si eo casu periit res, qui omnino incidisset, et si Creditori res præstata fuisset debitör libe- retur, quanquam interpellatus non dede- rit, quæ tententia & quissima est, & in ju- re fundata l. si plures. 14. §. 1. ff. depositu. l. cum res. 47. §. ult. de legat. 1. Verum utrum haec distinctio, Num eodem naturali fa- cto, seu casu fortuito apud creditorem res peire potuisset, nec ne, semper & ubique obtineat, Alciat. Bart. Bald. Zaf. & alii in l. quod te mihi. ff. si certum. pet. docent debitör, omni distinctione rejecta, post mo- ram commissam ad rei facto per emptæ estimationem præstandam teneri. Alii varios casus distingunt inter quos est Duar. ad l. 23. d. V.O. vide omnino disp. ad l. contractus. 23. de R. l. habitam à Foppio sub Sandio thes 28. variae sunt nostrorum opiniones, quas hic excutere nimis lon- gum foret, Ideoque ea de re consulendi sunt Iacob. Cujac. tract. 6. ad African. in explicatione. l. si servus. §. si servus alienus. de legat. 1. & in l. si ex legat. 23. de verb. obl. Hug. Donell. lib. 16. commen. c. 2. pag. mibi 603. Francisc. Hottom. illust. queft. 30. Iohan. Borch. in comm. de verb. obl. c. 7. & 8 n. 74 & seq. Iohan. Goddæ. ad l. 12. §. 1. n. 9 ff. de verb. sign. And. Fachineus. lib. 2. contro. c. 71. & lib. 8. c. 100. & 101.

Postquam haec tenus pro infiniti nostri ratione satis de naturali contractuum con- ditione tractavimus restat ut paucis vi- deamus quomodo eadem naturalis con- ditio conventione contrahentium mutari ac reformari possit, pacta enim formant ipsam actionem l. Iurisgentium. §. quinimo. ff. de pactis, aut ut dicitur in l. cum dorem. C. de jn.

jur. dot. formant contractum , hanc enim legem contractui dant, ut Vlp. interpretatur in *h.l. contractus*. & hoc est , quod alibi dicitur contractus legem ex conditione accipiunt. l. 1 §. si convenit. depositi ; Modo pactum incontinenti, adjiciatur contractui; nam ex intervallo adjectum, neq; actionē parit, neque contractus naturam immutat. *h.l. contractus* d. l. 7. §. quinimo ff. de pactis. In continentii pactum adjectum dicitur non solum si in ingressu, vel in initio contractus venerit, verum etiam si statim (id est, antequam contrahentes ad alia negotia extranea divertant) *l. continuus*, in *prm. de V.O.*) pactum contractum secutum sit l. 7. §. 5. ibi, ut liquidem ex continentii pacta subsecuta sunt. ff. de pact. l. 40. de reb. cr. ubi conveniens huic rei exemplum proponitur. vide *Disp. sup. all. thes. 20.*

Porro ut naturalis contractuum conditio circa dolum & culpam versatur, non etiam circa casum fortuitum: Sic conventionalis eorum conditio in culpa, & casu fortuito consistit, non etiam in dolo; nam rata non est conventione dolus praestetur in aliquo contractu. l. si unus. 27. §. illud non prolab. ff. depositi ; quia haec conventione bonafidei contraria est. *h.l. contractus*, & turpis est ac bonis moribus adversatur, & ad injuriam legumque contemptum contrahentem invitat ac excitat, ut inquit, Constan. Harmenop. lib. 6. epit. tit. 2. Sed sciendum est hic nos loqui de dolo futuro, de quo id conventione agitur ne praestetur, si forte postea sit admissus. d l si unus. 21. § illud. 3. ff. de pactis. At si quid dolo fecisti pacto actionem remittere possum l. *Iuris gentium* §. si paciscar. ff. de pactis. l. 4. in fin. & l. pen. C. de transactio. Dixi naturalem contractuum conditionem in culpa & casu fortuito consistere , huic pacto seu conventione fieri potest ut culpa non praestetur, vel ut una culpa pro alia praestetur. l. 1. §. sepe ex §. si convenit.

ff. depositi. l. in *Aristo.* 3 5. ff. mandat. l. 5. §. interdum ff. commod. l. 5. §. pen. ff. de prescrīp. verb. Singulari tamen jure propter nubentium utilitatem receptum est , ut non licet convenire, ut solus dolus praestetur. l. 6. ff. de pact. dotal. pactum quoque valet ut casus fortuiti praestentur. l. si ut certo. 5. §. nunc videndum 2. vers. aut si hoc ab mitio ff. Commodat l. 1 §. si convenit. 6. ff. def. of d. l. 7. sed et si quis. 19. ff. de pact. Hinc controvertitur an qui casum fortuitum in se recepit, de insolito quoque teneatur ? Quod cum Ario Pinell. ad. l. 2. c. 3. n. 30. C. de ref. vend. affirmandum existimo, is enim proprius casus fortuitus est, qui est inopinatus, & insolitus. l. si stipulas. 7. 8. §. ult. de contr. empt. l. 1 5. §. 2. ff. locati. Dissent. varie Interpp. ut videre est apud Gomez. lib. 2. variar. resolut. c. 3. n. 19. And. Gail lib. 2. ob. pract. obs. 23 n. 18. Iac. Menoch. lib. 2. de arbit. Iud. quest. cas. 80 n. 6.

At difficultioris est questionis: An pactum generale de casibus fortuitis recipiendis sufficiat, an vero speciale requiratur ? de qua questione variae extant nostrorum sententiæ , Martinus existimavit generale pactum de omni periculo praestando sufficere, cum species contrineantur sub genere, & qui omne dicit nihil excludit. Ioannes autem & Azo contrarium statuunt, speciale scilicet hic pactum requiri, hos sequitur Cost. in l. sed et si quis. 4. §. quasitum 4. ff. si quis caut. Iudic. si st. caus. fact. Bulgarus distinguit an aliqui casus speciales expressi fuerint, & deinde secuta clausula generalis, an vero nulli casus speciales expressi fuerint; priori casu fatetur generale pactum valere , posteriori non æque. C. Salicet. ad l. 1. C. commod. ingenue fatetur se non habere in tantis opinionum fluctibus, quo se vertat: Alii Dd. distinguunt inter Commodatum, & reliquos contractus: Mihi Martini sententia verissima videtur , eamque existimo procedere

cedere non tantum in commodato, sed etiam in aliis contractibus: Primum quia pacta servanda sunt, nisi ratio aliqua juris iis obstat. l. 7. §. ait pretor ff. de pact. atqui huic pacto generali nihil obstat, ergo hoc pactum servandum est. Deinde plures leges pactum hoc generale confirmant: Ait enim Vlpian. in l. 7. §. sed et si quis ff. de pact. Valere hoc pactum ut depositarius praestet omne periculum, hoc autem est illud pactum, de quo in presentia querimus, ergo non est dubium quin valeat: Similiter probatur pactura, ut periculum sit ejus, qui mandatum suscepit. l. & Aristotle 39 ff. mandati. ut colonus praestet domino suandi, si quid vi majori accidisset. l. si quis domum. 9. §. Iustinianus. ff. locati. Ex his igitur locis patet sufficere pactum generale de casibus fortuitis praestandis, & hanc Martini sententiam post alios amplectuntur Ari. Pinell in d. l. 2. c. 3. n. 36. Ioan. Siebald. in l. 1. n. 8. C. commod. Iac. Thoming. decis. 1. n. 1. 8. Hug. Don. lib. 4. 4. corm. c. 3. And. Fach. lib. 1. cont. c. 8. 6. Nec obstat l. 1. C. commodati; Nam patet ex contractu quod pactum fuerit simplicitet fa-

ctum & generaliter, nec movere, quod dicatur factum contemplatione incursionis, hoc enim ideo proponitur, quia pactum quantumvis generale non pertinet ad eum casum, de quo non fuit cogitatum. Rursus non movet l. 4. §. quasitum. ff. si quis caue. Iudic. sif. caus. fact. Nam ibi proponi casum speciale, vel inde liquet, quod ne quidem speciale pactum ex nonnullorum veterum ICtorum sententia valeat eo casu, cum enim illa stipulatio Iudicio sustentia necessaria, contractus vero alii voluntarii sint. §. mandatum. 11. Inst. de mandato. Proinde Iure minus favendum esse hoc casu aestimaverunt ei, qui paciscitur de casu praestando, quam in casu illo necessariae promissionis. arg. l. si fidejussor. 7. §. si no. Mario. ff. qui satisf. cog. Denique non obstat l. negotia. 12. C. de negot. gest. & l. 1. C. depositi. Nam ibi speciale pactum non opponitur generali, sed tacito, ita ut specialiter nihil aliud sit, quam expresse: Quomodo accipitur etiam in l. licet. 6. ff. quib. caus. pign. vel hypothec. tacit. contrah. l. si pignus. 8. ff. qui pot. in pignor. l. aliam. 29. ff. de Neg- vat.

Ad. L. 24.

Paulus lib. 5. ad Sabinum.

Quatenus cuius intersit, in facto, non in jure consistit.

Ad intelligendam hanc legem omnino necessarium est praimittere aliquid de eo quod interest: Id quod Interest nihil aliud est, quam utilitas, quam quis ex re ipsa, de qua agitur, habiturus erat, nisi damnum ei da sum fuisset, vel lucrum interceptum: Cui. in parat. C. de sent. quae pro eo quod inter prof. Borch in comment. de verb. obl. c. 7 & 8. n. 127: Existimun enim id quod interest, tam ex eo, quod lucrari potuisse,

quam quod nobis abest. l. unic. in fin. C. de sent. quae pro eo quod interest. prof. l. si commissa 13. ff. rens rat. haber. l. quicquid. C. arbit. tutel. Qua sentio autem haec quanti cuiusque interest obscura est, & non in re, sed in facto consistit, id est, in conjecturis, & fallacibus argumentis posita est, ideoque ejus disquisitio pertinet potius ad Iudicem, ac virum bonum quam ad ICtum. Praescripsit autem Iudici Iustinianus certam ejus quod interest taxandi rationem, qua-

quatenus fieri potuit in d. l. unic. C. de sent. &c. & constituit ut in casibus certis, id est, certam quantitatem vel naturam habentibus, in quibus scilicet res numero, pondere, vel mensura constant, vel res certis suis finibus ita terminata ut totum suum integrum idque certum conficiat, & certam communemque sui aestimationem recipiens versatur, in istis inquam, casibus id quod interest duplum non excedat, duplum inquam pretii, quae res est aestimata; in incertis vero casibus omnino damnum, quod revera datum est, refaciatur. Exempli gratia. Servus 20. aureis emptus, & traditus emptori evictus est, habet igitur emptor hoc nomine adversus venditorem actionem ex empto, in quam non pretium modo venit verum etiam id quod praeterea interest. l. ericta. 70. de er. Verum quia hic casus certus est, Iudex in taxando eo quod interest, non excedet duplum pretii, quo servus est emptus, itaque licet emptor quod sua interest. 30. aureis aestimet, & tanti sua interesse etiam proberet, nihil tamen hoc nomine ultra, 20. consequetur, atque ita obtinet primo pretium, quod est 20. aureorum, deinde pro eo quod sua interesse dicebat alterum tantum, id est, 20. quae summae conjunctae duplum pretii, quod in casibus certis superari non debet, in taxando eo quod interest, constituit: Exemplum casus incerti sit hoc. Iugum habuit mularum inter se convenientium sibique similium, quam ob causam multo maioris erant pietatis conjunctae, quam separatae, juncte aestimabantur 200. aureis, singulae separatim vix 50 aureis dignae erant. Titius unam earum injurya occidit, agit adversus eum ex L. Aquilia de damage injurya dato, petens mihi non solum premium mulce interruptae, quod est 50. au-

reos, verum etiam quod praeterea mea interest, videlicet 100. mihi dari, tanti enim mea interesse ex his quae ante dixi patet: Quæsiutur quonamodo hoc casu sit taxandum id quod interest, & sane quia casus est incertus, siquidem agitur de damage injurya dicto, quod non recipit certi sui aestimationem, dicendum est, Iudicem damnum, quod mihi datum est debere aestimare, & consequenter condemnare Fidem in 150.

Verum enim vero Iustinianus haec sua constitutione id, quod interest, in omnibus causarum figuris non definivit aut taxavit, ut nec definire aut taxare potuit, sed in casibus incertis ejus taxationem officio judicis: In iis vero, qui certi sunt id ipsum judicis officium his cancellis conclusit, ut duplum egredi non debeat, non ut semper eo usque pertingat: Venerum igitur adhuc manet, quod Paulus ait: Quatenus cuiusque intersit, in facto, non in iure, consistere, ideoque quantitas ejus in incerto est, & actoris probationem exigit: Nam iudex in aestimando eo, quod interest non spectabit allegationes Actoris, sed inquiret diligenter quantum revera damnum datum sit, quantum lucti interceptum d. l. unic. Hinc saepe numero fit, ut quamvis Actor plurimum sua interesse dixerit; eo tamen non probante intentionem suam, id quod interest ad minimam summam deducatur. l. ult. ff. de pret. Stip. Si quidem in obscuris, quod minimum est sequi solemus. l. 9. ff. b. t. l. semper in stipulationibus eod. Quocirca commodius est obligationi, ex qua actio competit ad id, quod interest, nisi detur vel fiat, quod est promissum stipulationem poenalem subjicere, d. l. fin. de pret. Stipul. S. ult. Inst. de verbis oblig.

Ad l. 25.

Pomponius lib. 11. ad Sabinum.
Plus cautionis in re est, quam in persona.

Cautio duplex est, nuda promissio, sive simplex cautio, & idonea cautio: Simplex est, quæ nuda fit re promissione. *l. sancimus. 3. C. de verb. signif.* Idonea, in qua fidejussor, vel pignus datur. *l. si mandata. §. ult. ff. mand. l. 4. §. addici. ff. de fidejus. libert.* Quoties cautio idonea exigitur, ei, qui cavere debet, alterutrius optio datur. *l. promisor. 21. §. 1. ff. de const. pec.* In stipulationibus tamen prætoriis quis non liberatur dando pignus, seu dato fidejussore. Sit exemplum in Tutor & Curatore, qui satisdare debent, non pignoribus, sed fidejussoribus, *l. 1. de satisd. tutor. l. 7. pret. Stip.* Nam *l. specialiter hic personalium mentionem facit.* Et quod in stipulationibus prætoriis potius fidejussores, quam pignora exigantur ideo fit, quia facilius fidejussor conveniri potest, quam pignus vendi. Et sic resp. Hænon. *ad h. l. pag. 79. secutus Math. h. n. 6.* aliam rationem vide in *l. 52. de V. O. Bronch. l. af. 25. l. prætoria. 7. de pret. Stip.* quia stipulations prætoriae apud Prætorem in jure interponuntur, eo non adseritur arca cum argento, sed eo adducuntur fidejussores. Alias extra hunc casum plus cautionis in pignore est, quam in fidejussore; minus enim habere est actionem, quam rem. *l. 204. h. t.* qui habet pignus paratum habet rei familiaris subsidium, -vel id pignori dando. *l. 1. C. si pign. dat.* vel post denuntiationem id vendendo. At in fidejussore persequendo & judicij exitus